
 
 
26. ledna – 30. dubna: TRANSPORT SMRTI: LITOMĚŘICE – VELEŠÍN… ve spolupráci s KZ-
Gedenkstätte Flossenbürg a Vojenským historickým ústavem Praha … Půda zámku 
 
 
 

 

 
 

 

 
V polovině dubna 1945 vypravili nacisté z koncentračního tábora v severočeských Litoměřicích 
vlakový transport s vězni. Česko-německý projekt Vojenského historického ústavu a KZ-Gedenkstätte 
Flossenbürg sleduje cestu tohoto transportu, která vedla přes Lovosice, Kralupy, Roztoky, Prahu a 
Olbramovice až do jihočeského Velešína, kde se vězni dočkali 8. května osvobození. Výstava 
zasazuje příběh transportu do širšího historického kontextu. Zároveň si všímá i konkrétních aktérů 
těchto událostí - vězňů, dozorců i civilních obyvatel - a jejich osudů. Tematizuje fenomén pomoci 
transportovaným vězňům ze strany železničních zaměstnanců i obyčejných civilistů, otázku 
poválečného vyrovnání se s pachateli trestných činů i obraz těchto událostí v naší kolektivní paměti.  
Výstava vychází z několikaletých historických rešerší v domácích i zahraničních archivech a muzeích, 
ze soukromých sbírek a rozhovorů s pamětníky. Prezentuje bohatou obrazovou dokumentaci, která je 
v případě transportů smrti naprosto ojedinělá. 
 
Vernisáž výstavy 25. 2. od 17 hodin. 

 


